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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Интенсификация отечественного производства

аквакультурных видов рыб предполагает работы по увеличению

продуктивности и жизнестойкости существующих линий, кроссов и пород.

Одним из нетрадиционных, но перспективных высокопродуктивных видов рыб

является африканский клариевый сом Clarias gariepinus (Burchell, 1822),

обладающий рядом отличительных полезных качеств (культивация при

высоких плотностях посадки, высокая скорость роста и выход конечной

рыбопродукции (Besson et al., 2014; Adeshina, Abdel-Tawwab, 2020).

Рыбоводные хозяйства, специализирующиеся на полноцикличном

производстве африканских сомов: Краснодарский край, порода таманская (пат.

№10639) и Ярославская область, порода михайловская (пат. №9064), содержат

собственные линии, зарегистрированные в реестре МСХ РФ. Они обладают

улучшенными показателями продуктивности и широкими экологическими

диапазонами толерантности. Возможность проведения скрещивания линий

разных пород клариевого сома в перспективе может улучшить продукционные

и адаптивные характеристики потомства за счет эффекта гетерозиса и закрепить

перечисленные полезные качества. Формирование групп рыб, устойчивых к

пониженным температурам, приведет к созданию новых высокопродуктивных

линий, пригодных для товарного выращивания в зонах с умеренным климатом.

Африканский сом является теплолюбивым видом рыб, которого разводят

при температуре 28-30ºС. Культивацию клариевого сома в России проводят в

установках с замкнутым циклом водоснабжения (УЗВ). В южных регионах C.

gariepinus успешно выращивают в прудовых и садковых хозяйствах при

средних температурах 25-28°С за вегетационный период (Булавин и др., 2021;

Денисенко, 2023). Клариевый сом часто рассматривают в качестве

дополнительного объекта разведения в системах поликультуры с

растительноядными рыбами в южных регионах РФ (Власов, 2009; Егоров,

Пашков, 2015; Рудой. и др., 2023). Однако прудовое выращивание клариевого

сома в регионах с умеренным климатом проблематично ввиду их

неприспособленности к температурам <21ºС.

Среди абиотических факторов, тесно связанных с водной средой и

гидробионтами, температура играет ключевую роль в цикле жизнедеятельности

пойкилотермных организмов. Физиологические процессы, кормовое поведение,

иммунные реакции, регуляция экспрессии генов, размножение и зональное

распределение рыб строго зависят от температуры водной среды. При

выращивании в открытых рыбохозяйственных водоемах существуют риски

резких колебаний температуры (6-10ºС), которые приводят к необратимым

последствиям в организме рыб, вызывают различные патологии, снижают

выживаемость. Для расширения зон культивирования африканских клариевых

сомов в России необходимо, во-первых, улучшить качество посадочного

материала C. gariepinus посредством выбора наиболее продуктивных особей, и,

во-вторых, получить акклимированный посадочный материал, сочетающий в

себе высокую продуктивность с широким адаптационным потенциалом для

выращивания в регионах с умеренным климатом с коротким вегетационным
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периодом (III и IV рыбоводные зоны РФ).

Степень разработанности темы исследований. Рыбохозяйственное

освоение африканского сома C. gariepinus в Российской Федерации началось с

1993-1996 гг. и достигло существенных успехов: внедрены технологии

искусственного оплодотворения (гормональные инъекции, получение

гипофизов), изучены особенности инкубационного выращивания и

оптимизировано получение товарных рыб в установках с замкнутым циклом

водоснабжения (УЗВ) (Микодина, Широкова, 1997; Мельченков и др., 2008).

Также применяется прудовое выращивание в водоемах-охладителях ГЭС,

садковое и бассейновое в летние периоды (Денисенко, 2013; Подушка, 2016;

Булавин и др., 2021).

Изучению воздействия температурных условий содержания на молодь

африканских сомов, в частности, на иммунные параметры, питание и

рыбоводно-биологические показатели уделяется значительное внимание как со

стороны отечественных, так и зарубежных исследователей (Власов и др., 2012;

Любомирова и др., 2019; Ahmad et al., 2014; Olaniyi, Omitogun, 2014; Prokešová

et al., 2015). Селекционно-племенные работы с африканским сомом C.

gariepinus проводились в специализированных отечественных рыбоводных

хозяйствах. В частности, в 2017 г. были получены породные группы

«Михайловская» (ООО «ИНАГРОБИО» и в 2019 г. – «Таманская» (ООО

РЭНТОП-АГРО-5), зарегистрированные в государственном реестре

селекционных достижений (2023 г) как породы.

Представляется перспективным и необходимым разработать

комплексную модель оценки холодоустойчивости, изучить генетически-

опосредованные акклимационные и адаптационные возможности молоди

африканского сома для полноценного рыбохозяйственного использования в

прудовой товарной аквакультуре средней полосы России. Необходимо провести

оценку продуктивности родительских пород, изучить особенности и

закономерности формирования продуктивных и адаптивных качеств потомства,

демонстрирующего высокую степень жизнестойкости и разработать

рыбоводную инструкцию получения холодоустойчивых африканских сомов для

выращивания в прудовых хозяйствах в регионах с умеренным климатом.

Цель и задачи исследования. Цель работы – провести сравнительное

испытание отобранных пород (михайловская и таманская) клариевого сома и на

их основе получить холодоустойчивую высокопродуктивную гибридную

группу для разведения в условиях короткого вегетационного периода в

прудовых хозяйствах Курской и Белгородской областей РФ (III и IV

рыбоводные зоны РФ).

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Осуществить оценку производителей по экстерьерным и репродуктивным

показателям и получить потомство первого и второго поколения;

2. Оценить рыбоводно-биологические показатели молоди родительских линий

и гибридного потомства на этапе малькового подращивания;

3. Определить биологические (молекулярно-генетические, гематологические,

биохимические, гистологические) маркеры акклимации и адаптации
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иммунного ответа у гибридной молоди в условиях выращивания при

пониженных температурах (22, 20, 17 и 15ºС) и установить оптимальную

массу клариевого сома для зарыбления в прудовые хозяйства III и IV

рыбоводных зон;

4. Провести сравнительный анализ гибридных потомств первого (F1) и второго

(F2) поколений и родительских групп африканского сома по рыбоводно-

биологическим и морфометрическим показателям;

5. Разработать рыбоводную инструкцию по оценке продуктивности и

технологиям выращивания Clarias gariepinus для товарного

культивирования в прудовых хозяйствах Курской и Белгородской областей

РФ (III и IV рыбоводные зоны РФ).

Научная новизна. Впервые получен гибридный посадочный материал

первого и второго поколений клариевого сома путем скрещивания

зарегистрированных в Минсельхозе РФ пород михайловская и таманская. С

использованием комплекса биомаркеров (молекулярно-генетических,

гематологических, биохимических, гистологических) исследован

адаптационный потенциал молоди C. gariepinus разных размерно-массовых

групп к пониженным термальным режимам содержания (25, 22, 20, 17 и 15ºС).

Проведен отбор гибридных особей C. gariepinus устойчивых к нехарактерным

термальным режимам выращивания и обладающих высокими продукционными

характеристиками. Сформирована база данных морфометрических показателей

гибридов первого и второго поколений C. gariepinus и их родительских форм.

Показана возможность осуществления зарыбления прудовых хозяйств Курской

и Белгородской областей гибридным посадочным материалом с конечным

выходом товарного сома не менее 75% экз. за 4 мес. выращивания.
Теоретическая и практическая значимость. Проведенные

исследования позволили получить новые знания и расширить научную

информацию о биологических и хозяйственных особенностях африканских

клариевых сомов двух пород и их потомства первого и второго поколений.

Изучена степень акклиматизации и адаптации клариевого сома гибридных

поколений при пониженных температурах в условиях прудовых хозяйств III и

IV рыбоводных зон РФ. На основе экспериментальных материалов

лабораторно-производственного выращивания сформирована база данных

морфометрических промеров, содержащая количественную информацию

фенотипических вариаций клариевых сомов (михайловская и таманская) и их

гибридов (Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№ 2025621921 Российская Федерация).

Результаты исследования позволяют использовать полученные

перспективные гибридные популяции африканских клариевых сомов,

акклимированных к пониженным температурам для выращивания в прудах,

рыбоводных участках и индустриальных хозяйствах России. Полученные

данные отражены в учебно-методологическом пособии «Методы селекционно-

генетических исследований объектов товарного рыбоводства (на примере

клариевого сома)» (2025) (Приложение Ж) для бакалавров и магистров

направлений 35.03.08 «Водные биоресурсы и аквакультура» и 06.03.01
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«Биология», в рамках дисциплин: генетика, селекция и индустриальная

аквакультура. Разработанная рыбоводная инструкция выращивания товарных

экземпляров африканского клариевого сома C. gariepinus в прудах III-IV зон

рыбоводства апробирована на рыбоводных предприятиях (ООО «Рыбная

ферма»; ООО «Ярославская рыбная ферма»; КФХ Камешкова Е.В.; ООО

«Водопад»; ИП Шейхгасанова К.З.; КФХ Попов А.В.; ЗАО «Голубая Нива»;

КФХ Макаров В.А.).

Методология и методы исследований. При выполнении работы

использовалась общепринятая методология научного познания – наблюдение,

сбор и обработка научных фактов, постановка и формулирование научной

проблемы, выдвижение и доказательство гипотез и их экспериментальное

подтверждение или опровержение. Основными методами исследования

являлись: зоотехнический, физиологический, гематологический,

биохимический, морфологический, гистологический, молекулярно-

генетический и статистический.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Получение межпородного гибрида африканского клариевого сома F2,

устойчивого к прудовым температурным режимам выращивания (t>21,0°C)

(III зона рыбоводства).

 Имея широкий диапазон адаптации к температурам (от 21 до 28°C), организм

гибридной молоди африканского сома F2 при содержании в 15°С задействует

ряд генов холодоустойчивости, схожих с генами у антарктических рыб

Notothenia corriceps.

 Гибриды африканского сома F1 обладают большей продуктивностью

(скорость роста малька, выход конечной продукции) по сравнению с

породами михайловская и таманская и гибридами F2.

Апробация работы. Результаты апробированы и представлены на

научных конференциях: Международный научный симпозиум «Достижения

зоотехнической науки в решении актуальных задач животноводства и

аквакультуры», посвященный 150-летию со дня рождения выдающегося

ученого в области зоотехнии Е. Ф. Лискуна (Москва, 2023 г); VI

Международная Научно-практическая конференция «Биотехнологии – драйвер

развития территорий» (Вологда, 2024), Международная научно-практическая

конференция «Здоровое питание 2030: новые технологии, подходы к

обеспечению качества и безопасности, подготовка кадров» в рамках

Всероссийского форума «Здоровье нации – основа процветания России»

(Москва, 2024), Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием, посвященная 90-летию со дня образования

Института зоотехнии и биологии РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

«Зоотехническая и ветеринарная наука – основа инновационного развития

животноводства России» (Москва, 2024), НПП3 «Селекционно-генетические

исследования, клеточные технологии и генная инженерия (в области

животноводства)» Научно-образовательный центр мирового уровня

«Инновационные решения в АПК» Белгородской области (Белгород, 2023,

2024).
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Публикации результатов исследования. По результатам выполненных

исследований опубликовано 12 научных трудов, в том числе 1 в рецензируемых

научных изданиях из перечня ВАК, Минобрнауки России, 3 – в изданиях,

входящих в МБД, 1 учебное пособие, 1 – патент (свидетельство).

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 153 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 30 рисунков, 28 таблиц,

заключения, списка литературы, включающий 178 наименований, в том числе

134 – на иностранном языке и 7 приложений.

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования проводились на ресурсной базе уникальной научной

установки (УНУ) НТИ РФ Рег. № 3662433 - «Научно-исследовательский

комплекс передовых технологий аквакультуры и гидроэкологии» факультета

биотехнологий и рыбного хозяйства ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К. Г.

Разумовского (ПКУ)».

Объектами исследования являлись самки и самцы африканского

клариевого сома Clarias gariepinus (Burchell, 1822) пород михайловская (пат.

№9064) и таманская (пат. №10639), а также их потомство первого и второго

поколения (♀ михайловская × ♂ таманская).

Оценку производителей осуществляли по рыбоводно-биологическим и

морфометрическим показателям. Для этого формировали группы самок и

самцов породы михайловская (ср. масса 1520±370 г, длина 44,5±5,7 см, n=5)

(группа «Михайловские»); таманская (ср. масса 3950±302 г, длина 57,3±4,3 см,

n=5) (группа «Таманские») и проводили скрещивание (прямое и обратное для

анализа воспроизводственных качеств линий). Производителей содержали в

рыбоводных емкостях УЗВ объемом 3000 л при средних плотностях посадки (30

кг/м3) с проведением ежедневного контроля гидрохимических параметров (t°,

O2, pH, NO2, NO3, NH4, PO4). Кормление рыб осуществляли два раза в день,

специализированными кормами для сомовых рыб (экструдированный

продукционный корм для сомов 6 мм). Анализ качества икры и спермы сомов

проводили согласно общепринятым методам (Катасонов В.Я., Гомельский Б.И.,

1991). В качестве стимулятора полового созревания самок использовали

гипофиз африканских сомов (дозировка 0,4-0,6 мг/кг). Получение половых

продуктов от производителей проводили по методу (Власов В.А., 2012),

оплодотворение икры сухим способом. Оплодотворенную икру инкубировали в

рыбоводном лотке с контролем гидрохимических параметров, температуры,

процента оплодотворения и выживаемости. Подращивание личинок проводили

в прямоточных лотках. Сортировку мальков осуществляли на 30, 60 и 90 сут.

Кормление пост-личинок проводили стартовым кормом (науплии Artemia

salina, Коппенс Старт Премиум 0,5-0,8 мм). Выращивание молоди до

рыбопосадочного материала (50-90 и 150-200 г) производили в лабораторных

модулях УЗВ в рыбоводных баках емкостью 1000 л.

Рыбоводно-биологические параметры измеряли по общепринятым

методикам (Правдин, 1966; Castell, Tiews, 1979; Купинский, 2007).

Рассчитывали среднесуточную, абсолютную, относительную и удельную
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скорость роста, коэффициент упитанности по Фультону и кормовой

коэффициент.

При проведении морфометрического анализа было измерено 20

экстерьерных параметров (Legendre et al., 1992): промысловая длина (SL);

антепектральное расстояние (PPD); длина головы (HL); антедорсальное

расстояние (PDD); антевентральное расстояние (PVD); антеанальное

расстояние (PAD); длина основания спинного плавника (DFL); длина грудного

плавника (PFL); длина основания анального плавника (AFL); высота тела

(BDA); высота основания хвоста CPD; обхват тела (O); расстояние между

спинным и хвостовым плавниками (DDCF); длина рыла (SNL); межглазничное

расстояние (ID); диаметр глаза (ED); ширина головы (HW); расстояние до

затылочной впадины (DSO); длина затылочной впадины (OFL); ширина

затылочной впадины (OFW). Продукционные характеристики оценивали по

индексам: прогонистость (SL/BDA); высокоспинность (DFL/SL); компактность

(O/SL); большеголовость (HL/SL).

Выход съедобных и несъедобных частей определяли по ГОСТ 7631-2008

и ГОСТ 7631-85. Определение массовой доли влаги проводили согласно ГОСТ

333192015, белка – ГОСТ 32008-2012, жира – ГОСТ 23042-2015 общей золы –

ГОСТ 31727-2012.

При оценке влияния температуры воды на физиолого-биологические

процессы у молоди африканского сома разных размерно-массовых групп и

поколений (50-95 г и 150-200 г; 2023 и 2024 гг) была смоделирована модель

постепенного понижения температуры в резервуарах УЗВ: 1. Контрольная

температура – 25ºС (оптимум), длительность содержания 15 сут; 2. Диапазон

понижения температуры - t в емкостях постепенно снижали с 25 до 15ºС со

скоростью 2ºС/сут в течение 9 сут; 3. Содержание особей при 17-15ºС в течение

15 сут. Динамическое изменение температур в резервуарах УЗВ осуществляли

с использованием охлаждающего элемента (HAILEA HC-2200BH, Китай).

Эксперимент включал трехкратную повторность, длительность опыта

составила 39 сут.

Корректирующую оценку проводили по критериям: положительные

локомоторная и пищевая активность, отсутствие дефектов развития, нормальная

скорость роста и выживаемость не менее 80%. Для анализа гематологических,

биохимических, гистологических и молекулярно-генетических показателей в

условиях пониженных температур в экспериментальные группы отбирали по 50

особей.

Анализ сыворотки крови проводили в каждом варианте температуры (25,

22, 20, 17 и 15ºС) в двух группах рыб, случайным образом отбирая по 6

экземпляров из каждой группы. Взятие крови (1-1,2 мл) производили из

хвостовой вены у анестезированных гвоздичным маслом рыб в концентрации

0,05%.

Гематологический анализ включал в себя подсчет форменных элементов

крови и выведение лейкоцитарной формулы. Мазки крови изготавливали по

стандартной методике (Bolognesi, Hayashi, 2011) с окрашиванием азур-эозином

по Романовскому-Гимзе (Саркисов, Перова, 1996). Для определения
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лейкоцитарной формулы на препаратах подсчиывали не менее 200 клеток.

Определение форменных элементов крови сомов было проведено согласно

атласу Ивановой (1983). После изготовления, препараты просматривали под

световым микроскопом Olympus BX53 («Olympus Corporation», Япония).

Биохимический анализ включал в себя определение общего белка,

альбумина, глобулина, щелочной фосфатазы (ЩФ), аспартатаминотрансферазы

(АСТ), аланинаминотрансферазы (АЛТ), лактатдегидрогеназы (ЛДГ),

мочевины, креатинина, глюкозы и кортизола. АСТ, АЛТ, ЛДГ, креатинин и

мочевину в сыворотке определяли при помощи биохимического анализатора

CS-T240 (Китай) с использованием готовых реактивов (наборов). Уровень

глюкозы в крови измеряли с использованием ферментных наборов Bio-Merieux

(Франция). Общий белок (Doumas et al., 1981) и альбумины (Reiner, 2012) в

сыворотке крови определяли с помощью биуретовой реакции, содержание

глобулинов рассчитывали математически. Кортизол измеряли с помощью

набора реагентов «Кортизол ИФА» (XEMA-MEDICA, Россия) согласно

инструкциям производителя.

Для получения гистологических срезов из контрольной и опытной групп

отбирали по 6 особей. Рыбу седатировали в растворе MS-222 (10 мг/л).

Производили отбор образцов кожи, кишечника и печени размером 5×5×10 мм.

Ткани фиксировали в 4% растворе нейтрального формалина в течение 24 ч.

Образцы тканей обезвоживали в серии градуированных спиртов и заливали в

парафин. Изготовление срезов проводили на микротоме Minux S700A (4 мкм),


[…]


Антеродорсальное расстояние,

PDD(%SL)
30,3±2,92b 28,3±7,29b 33,5±2,05b 36,1±1,48a <0.0001

Перианальное расстояние, PAD(%SL) 46,5±5,4b 49,8±2,7b 53,2±4,91b 56,8±2,15a 0.0001

Пребрюшное расстояние, PVD(%SL) 40,4±3,24b 43,9±1,65ab 46,7±2,79a 46,7±2,17a <0.0001

Препекторальное расстояние, PPD

(%SL)
25,6±2,4a 21,3±0,96b 23,5±4,74ab 23,7±1,01a <0.0001

Длина спинного плавника, DFL(%SL) 55,2±3,89b 61,1±1,77ab 63,8±3,74a 53,4±7,44ab 0.0001

Длина анального плавника, AFL

(%SL)
39,4±8,62b 42,1±1,04ab 43,1±1,77a 41,4±3,01ab <0.0001

Длина грудного плавника, PFL(%SL) 11,5±1,27 12,3±0,95 11,7±1,28 11,3±1,02 p>0.05

Расстояние между плавниками,

DDCF (%SL)
4,9±0,59ab 7,1±2,25a 4,3±0,94b 6,2±0,96a 0.0044

Высота основания хвоста, CPD(%SL) 9,5±0,59 8,6±0,47 9,0±0,99 8,7±0,98 p>0.05

Обхват тела, O (%SL) 40,3±3,23a 37,3±2,73ab 40,2±5,79a 32,0±4,74b 0.0001

Высота тела, BDA (%SL) 18,3±1,46a 17,2±1,34ab 18,0±1,97a 15,5±1,45b 0.0023

Длина головы, HL (%SL) 23,4±1,6b 24,4±2,73ab 24,5±3,74b 28,1±0,85a 0.0042

Ширина головы, HW (%HL) 13,9±0,91b 18,2±1,45ab 18,9±1,11a 17,5±1,23b 0.0005

Длина рыла, SNL (%HL) 31,0±2,87a 24,3±2,8b 29,5±4,84a 29,2±2,66ab 0.0043

Межглазничное расстояние, ID (%HL) 42,5±3,38 48,3±3,94 48,6±6,47 44,8±3,31 p>0.05

Диаметр глаза, ED (%HL) 6,1±0,59a 6,5±0,92a 4,5±1,89b 4,8±0,88ab 0.0004

Длина затылочной впадины,

OFL(%HL)

11,6

±2,96ab

12,3

±0,33ab

14,9

±3,64a
9,3±1,24b 0.0016

Ширина затылочной впадины,

OFW (%HL)
4,9±0,18b 4,7±0,52b 7,0±2,17a 5,1±1,46b 0.005

Расстояние до затылочной впадины,
DSO (%HL)

59,5±7,33b 62,4±9,12bc 83,5±13,41ac 80,6±7,41c 0.0002

Примечание: статистическая обработка выполнена с использованием теста Краскелла-

Уоллиса; надстрочные буквы a,b,c отображают статистическое различие между группами

согласно результатам пост-хок теста Данна.

На графике корреляций переменных (рис. 4 б) видно, что из всей

совокупности рассматриваемых признаков существенный вклад в

распределение данных по методу главных компонент вносят такие показатели,

как DFL, PVD, HW, HL, PDD, AFL, OFL, PFL и CPD. Напротив, влияние таких

признаков, как DFL/SL и ED на распределение данных минимально.

Согласно расчетам, основные индексы продуктивности особей, такие как

прогонистость (SL/BDA), характерна таманской породе, высокоспинность

(DFL/SL) гибридам F2, компактность (O/SL) и большеголовость (HL/SL)

гибридам F2 и михайловской породе, а коэффициент упитанности (CF) –

михайловской и таманской породным группам (табл. 11).
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Рисунок 4 – а. График проекций наблюдений анализа главных компонент

морфометрических промеров и индексов родительских и гибридных групп

первого и второго поколений Clarias gariepinus; б. График корреляций

переменных анализа главных компонент экстерьерных показателей и индексов

изучаемых групп

Таблица 11 – Результаты сравнительного анализа морфометрических индексов

гибридных групп и родительских особей C. gariepinus

Индекс
Опытные группы

P value Михайловская

(n=15)

Таманская

(n=15)
F1 (n=25) F2 (n=25)

Прогонистость,

SL/BDA
2,5±0,49bc 3,2±0,46ac 3,0±0,43c 2,3±0,28b 0,0002

Высокоспинность,

DFL/SL
1,3±0,19b 1,1±0,06b 1,2±0,12b 1,5±0,28a 0,0001

Компактность, O/SL 0,9±0,19ac 0,7±0,09bc 0,8±0,12c 0,9±0,14a 0,0005

Большеголовость,
HL/SL

0,53±0,07ab 0,42±0,07b 0,46±0,11b 0,78±0,1a 0,0002

Коэф. упитанности,

CF
1,8±0,65a 2,2±0,63a 1,4±0,35ab 1,1±0,09b 0,0001

Примечание: статистическая обработка выполнена с использованием теста Краскелла-

Уоллиса; надстрочные буквы a,b,c отображают статистическое различие между группами

согласно резульататам пост-хок теста Данна.

Таким образом, эффективность оценки рыб по морфометрическим

показателям продуктивности прослеживается по показателям индексов:

гибриды первого поколения характеризуются меньшей головой и более

высоким и коротким телом, повышенным выходом товарной продукции на

этапе первичной переработки.

3.3.2. Рыбопродуктивность водоемов зарыбления в 2023 и 2024 гг.

Научно-хозяйственный эксперимент в 2023 г. В качестве водоема для

зарыбления было выбрано рыбоводное хозяйство в селе Ураево, Валуйского

городского округа Белгородской области. Для посадки в пруд (площадь 0,4 га,

ср. глубина 1,2 м) было отобрано 1000 ср. массой 102,0±12,0 г (общ. биомасса

102 кг). В опытном рыбоводном пруду с середины июня по октябрь температура

(а) (б)
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воды колебалась от 20 до 27°C. Количество выловленных особей гибрида

(михайловская ♀×♂ таманская) клариевого сома составило 790 особей, общей

биомассой 728,8 кг, что составило 79 % выхода сома из пруда (табл. 12).

Индивидуальная масса варьировалась от 768 до 1600 г. По результатам облова,

рыбопродуктивность водоема составила 1,8 т/га за вегетационный период

длительностью 90 сут.

Научно-хозяйственный эксперимент в 2024 г. В качестве водоема для

зарыбления было выбрано рыбоводное хозяйство (ЗАО «Голубая Нива»). Для

посадки в пруд (площадь 1,5 га, ср. глубина 1,5 м) было отобрано 2000 особей

ср. массой 108,0±11,0 г (общ. биомасса составила 220 кг). В опытном

рыбоводном пруду с середины июня по октябрь температура воды колебалась

от 19 до 28°C. Количество выловленных экземпляров клариевого сома F2

составило 1440 особей, общей биомассой 1526,3 кг, что составило 72% выхода

сома из пруда (табл. 12).

Таблица 12 – Результаты выращивания акклимированной молоди за

вегетационные периоды в 2023 и 2024 гг.

Регион
Рыб.

зона

Диапазон

t,
о
C

Длительность

выращивания,

сут

Общая

биомасса,

кг

Рыбопродуктив-

ность, т/га

Выживае-

мость, %

Белгородская

обл.
IV 16-29 90 728,8 1,8 79

Курская обл. III 15-28 120 1526,3 1,0 72

Индивидуальная масса рыб варьировалась от 825 до 1750 г. По

результатам облова, рыбопродуктивность водоема составила 1,0 т/га за

вегетационный период длительностью 120 сут.

3.3.3. Технологическая переработка. Согласно полученным данным,

конечная масса самок и самцов в опытных группах за 10 мес. выращивания

составила не менее 1700 г, но достоверных различий между опытными

группами не наблюдалось. Масса рыб после потрошения также не имела

существенных отличий между опытными группами и составила 1100 г (63%).

Масса голов в группе F1 имела существенные отличия в среднем в 1,2 раз

(p<0,05) от F2. Процентный выход тушки рыб у гибридного потомства составил

не менее 40%. При этом самцы F2 имели меньшую массу тушки (выход % –

40,3). Конечный выход филе у гибридных самок и самцов первого поколения не

имел существенных различий (27,0 и 29,0% соответственно). То же

наблюдалось и в конечном выходе филе у гибридов F2. При этом существенное

различие наблюдалось в процентном выходе филе у гибридных самок F2 – в 1,15

раз выше (p<0,05) по сравнению с самцами F1.

3.3.4. Химический состав филе. Согласно анализу химического состава

филе гибридных групп африканских сомов, выращенных в прудовых

хозяйствах, уровни белков (16,2-16,4%), жиров (6,4-6,5%) и золы (1,3-1,2%)

находились в оптимальных для данного вида уровнях. Мышечная ткань

клариевого сома обладает высокой пищевой и биологической ценностью

(содержание белка на 100 г продукции составляет не менее 16 г, со средней

жирностью 6,5 г/100 г продукции.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполнения исследования продукционных,

морфологических и физиологических параметров у африканского клариевого

сома родительских групп и их потомства первого и второго поколения, были

сформулированы следующие выводы:

1. Получены гибриды африканского клариевого сома первого и

второго поколения от скрещивания пород михайловская и таманская, и

показано, что для прудов III рыбоводной зоны (Курская обл.) наиболее

подходящими являются гибриды второго поколения, для IV зоны (Белгородская

обл.) – первого поколения.

2. Показано, что маркерами холодоустойчивости молоди гибридного

африканского клариевого сома F1 и F2 являются гематологические и

биохимическими параметры: относительное количество лейкоцитов и

лимфоцитов, глобулинов и кортизола в сыворотке крови, статистически

достоверно и «дозозависимо» реагирующие на t=17 и 15°С. При этом

наибольшей адаптационной способностью к температурному воздействию

обладает гибридное поколение F2 живой массой 150-200 г,

3. Показаны основные биологические пути адаптивных реакций

организма гибридов F2 при 15°С: убиквитин-протеасомная реакция катаболизма

белка, биосинтез липидов и стеролов, сигнальные пути МАРК, TGF-бета и

передачи через Toll-подобный рецептор. Адаптация сомов F2 к температурам

обусловлена плейотропным действием генов, участвующих в экспрессии

семейства высокомобильных групповых генов, гена mep1bb, а также белков

высокой подвижности и работы протеасомы, что способствует адаптации

молоди сома к пониженным температурами и повышает жизнестойкость.

4. Зарыбление прудов в Курской и Белгородской обл. гибридными

группами африканского сома Clarias gariepinus следует начинать при

температуре воды выше 22,0°С навеской 50-95 г и более 20,0°C – навеской 150-

200 г.

5. Для выращивания в прудовых хозяйствах III и IV зон рыбоводства

ЦФО следует использовать гибридов первого поколения Clarias gariepinus (♀

михайловская × ♂ таманская), так как они обладают большей продуктивностью,

а их биомасса увеличивается более чем в 7 раз за 3 месяца, по сравнению с

гибридами второго поколения.

6. Разработана рыбоводная инструкция, регламентирующая методы

оценки продуктивности, технологии выращивания гибридного потомства и

акклимацию молоди C. gariepinus к пониженным температурным режимам в

УЗВ и содержащая рекомендации по выращиванию товарных особей в

прудовых хозяйствах III и IV зон рыбоводства.

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

По результатам исследования разработана рыбоводная инструкция по

выращиванию и акклимации молоди C. gariepinus к пониженным термальным

режимам в УЗВ для использования в прудовых хозяйствах III и IV зон

рыбоводства.

Для повышения жизнестойкости и продуктивности следует использовать
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изолированные популяции рыб, выращиваемые длительный период в

различных эколого-климатических зонах.

При оценке особей африканского клариевого сома по морфометрическим

показателям целесообразным является использование индекса

большеголовости, так как особи с низким индексом демонстрируют больший

выход товарной продукции.

Для получения жизнестойких акклимированных особей африканского

сома необходимо производить отбор после краткосрочной выдержки молоди

живой массой от 50 до 90 г и от 150 до 200 г в модульных УЗВ с регулируемым

температурным режимом (постепенное понижение температуры со скоростью

2ºС/сут).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Предполагается проведение исследований, направленных на выведение

высокопродуктивных линий гибридных форм африканского клариевого сома,

устойчивых к пониженным температурам, с разработкой эффективной

маркерной системы отбора и подбора перспективных производителей.

С этой целью планируется использовать комплексный методологический

подход, включающий разработку и применение новых селекционных,

морфологических, гематологических, биохимических и молекулярно-

генетических критериев оценки.
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