ОТЗЫВ

на автореферат **Климук Анастасии Алексеевны** «Продуктивность, морфологические и акклиматизационные особенности гибридов африканского клариевого сома *Clarias gariepinus* в условиях прудовых хозяйств III и IV рыбоводных зон», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук в диссертационный совет 35.2.030.10 созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по специальности 4.2.4 – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

В настоящее время прудовое рыбоводство уступает место другим способам интенсификации аквакультуры. Одной из причин является то, что основным объектом выращивания является карп и другие растительноядные рыбы, которые, несмотря на наличие многих положительных свойств, сейчас не пользуются популярностью у потребителя. На рынке рыбной продукции преобладает продукция из лососевых видов рыб, выращиваемых в садковых или бассейновых хозяйствах. Отдельным, но незначительным по объему, направлением аквакультуры является выращивание в условиях тепловодных установок замкнутого водоснабжения. В подобных условиях основными объектами являются тилапия и ее гибриды, а также клариевый сом. Несмотря на то, что данные виды рыб могут выдерживать краткосрочное снижение температуры культивации, их круглогодичное выращивание в естественных водоемах невозможно. Клариевый сом, помимо быстрого темпа роста, может считаться деликатесной продукцией в связи с высоким качеством мышечной ткани и выраженным вкусом. Попытки интродукции данного вида в прудовые хозяйства производились многократно и могут быть реализованы в южных регионах России. В результате изменения климата и увеличения среднегодовых температур границы рыбоводных зон расширяются, предоставляя больше возможностей для выращивания этого объекта аквакультуры на протяжении вегетационного периода.

Диссертационная работа Климук Анастасии Алексеевны направлена на решение вышеобозначенных задач. Для этого было необходимо выявить границы температурной толерантности клариевого сома, в пределах которых он продолжает активно питаться и не снижает скорости роста. Диссертантом было успешно определен данный температурный диапазон – 20-26 °С, что позволяет выращивать этот вид в прудовых хозяйствах с мая по сентябрь. В своей работе Климук А. А. показала, что температурная толерантность зависит от генетической структуры стада выращиваемых рыб. Автором было установлено, что гибриды легче переносят периоды снижения температуры среды и быстрее адаптируются к неблагоприятным термальным условиям, демонстрируя в прудовых хозяйствах Белгородской и Курской областей высокую скорость роста.

Научная новизна настоящей работы заключается в детальном изучении гематологических и биохимических изменений крови в ответ на действие температурного стресса. Транскриптомный анализ подтвердил, что в реакции организма на понижение температуры задействовано большое количество различных молекулярно-биологических путей, которые направлены на компенсацию структурных и метаболических нарушений.

Помимо научной ценности, диссертационное исследование обладает выраженным практическим потенциалом, который заключается в предложенной автором методике подготовки молоди клариевого сома к зарыблению рыбохозяйственных водоемов (прудов и карьеров).

В результате апробации данной методики на ряде рыбоводных хозяйств автор показал возможность получения товарной продукции как за счет использования естественной кормовой базы, так и при применении искусственных комбикормов. Достоверность представленных данных подтверждается большим количеством опубликованных статей в научных журналах, сформированной базой данных морфометрических показателей, а также представлением результатов работы на российских и международных конференциях.

Исходя из полученных результатов, можно надеяться, что работа, выполненная Климук А. А., будет продолжена и приведет к появлению новых российских породных линий клариевого сома.

Таким образом, диссертационная работа Климук Анастасии Алексеевны на тему «Продуктивность, морфологические и акклиматизационные особенности гибридов африканского клариевого сома *Clarias gariepinus* в условиях прудовых хозяйств III и IV рыбоводных зон» соответствует действующим требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4 «Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства».

Киянова Елена Викторовна
кандидат биологических наук
(06.02.05.-Физиология, биохимия и биотехнология
Сельскохозяйственных животных, 1998)

Старший научный сотрудник

Начальник отдела аквакультуры
Азово-Черноморского территориального
управления Федерального агентства по рыболовству
344002, г. Ростов-на-Дону,
ул. Береговая 21 В
тел. +7 904 441 96 71, aqua2370@mail.ru

Я, Киянова Елена Викторовна, даю свое согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

« 07 » ноября 2025 г / Е.В. Киянова

Подпись Кияновой Е.В. удостоверяю

*Врио начальника отдела
исследовательской службы и кадров*

Е.В. Киянова